(201) « *Articulus est perceptio divinae Veritatis tendens in ipsam* ». *Ibid.*, q. 2, *definitio Isidori* (III, 527a).

(202) Sulla funzione dello schema dell'*articulus* come unità di lavoro nelle *summae* si veda: M. D. CHENU, *La théologie au douzième siècle*, op. cit., tr. it., p. 384.

(203) « *Potest etiam aliter dici, quod ipsi complexioni subiacerit veritas*

Nonostante la verità indivisibile sia una sola, viene giustificata la possibilità di una pluralità di articoli, perché l'articolo non corrisponde solo alla verità « in se », ma anche in quanto riferita alle sue attribuzioni, ad esempio l'essere di Dio creatore, uno, trino « in ratione subiecti ».

L'articolo di fede si relaziona alla processualità dell'intelligenza umana: Bonaventura ritiene che nel nesso tra la « veritas de Deo » ed i molteplici articoli si dia la possibilità di plurimi enunciati che riguardano Dio, la cui necessità deve essere creduta per fede (204). L'articolo di fede viene definito dal baccelliere francescano in relazione all'« intellectus informatus fide »: la discussione riguardo i « plura enuntiabilia de Deo et circa Deum » è possibile solo successivamente all'intervento illuminativo della fede: in seguito a questa predeterminazione « arctat nos, scilicet fideles », sebbene l'articolo sia « occultus intellectui, qui quidem non habent fidem, et etiam supra ipsum; tamen est supra intellectum, in quantum fide illuminatur et elevatur » (205).

Mentre nelle scienze umane sono dati principi comuni supposti « sicut dignitates », principi propri di queste scienze intesi come principi intrinseci rispetto alle loro dimostrazioni e, infine, principi che svolgono la funzione di corollari conclusivi, « in doctrina fidei *antecedentia* sunt illa quae sunt de dictamine

indivisibilis. Sicut enim dictum fuit prius, intellectus circa ea quae Dei sunt et in Deo, quae sunt omnino simplicia, negotiatur et intelligit sub complexione quandam; et quamvis totum, quod est Deus, sit ipse Deus, tamen *intellectus*, dum intelligit aliquid de Deo, intelligit illud in ratione *subiecti* et attribuit ei aliquid in ratione *praedicati*. Et quia diversas ei attributiones facit, hinc est, quod ipsam Veritatem primam, quae una est, multis modis intelligit et multis modis enuntiat ». *III Sent.*, d. XXIV, a. 3, q. 1, sol. 1 (III, 526ab).

(204) « Licet enim indivisibilis Veritas sit una, tamen articuli sunt plures, quia articulus non solum est ipsa Veritas in se, sed prout comparatur ad aliquam attributionem, respectu cuius Deus est in ratione subiecti, sicut Deum esse creatorem, Deum esse trinum, Deum esse unum. Et ratione huius dicitur esse veritas de Deo et plures articuli, quia plura enuntiabilia sunt de Deo et circa Deum, quae necessarium est credere ipsi fidei ». *III Sent.*, d. XXIV, a. 3, q. 1, soll. 2-3 (III, 526b).

(205) « Articulus definitur hic in comparatione ad intellectum non quemcumque, sed *intellectum informatum fide*; et hoc notatur, cum dicitur *arctans nos, scilicet fideles*. Quamvis autem articulus sit occultus intellectui, qui quidem non habet fidem, et etiam supra ipsum; non tamen est supra intellectum, in quantum fide illuminatur et elevatur ». *Ibid.*, sol. 5 (III, 526b).

iuris naturalis; *principalia* vero sunt illa ad quae fidei illuminatio directe dirigit, et ista dicuntur articuli: *consequentia* sunt illa quae ex illis articulis possunt elici et ad illos articulos habent sequi » (206).

Bonaventura si limita a stabilire l'attività del *magister in sacra Scriptura* che deduce dagli articoli di fede, assunti per illuminazione diretta di Dio e per rivelazione, quelle conseguenze che, per ragioni probabili e soggette alla *communis opinio magistrorum*, possono essere dedotte come da principi direttivi; non intende, quindi, gli articoli di fede come « *praeambula fidei* » (Tommaso), limitandosi a definirli « *principia dirigentia et stabilia fundamenta* » (207).

Dedurre dalla citazione « *consequentia quae ex illis articulis possunt elici et ad illos articulos habent sequi* » (208) il fondamento epistemico della dottrina della subalternazione rappresenterebbe una deduzione indebita, a nostro avviso non consentita dai rilievi risultanti dall'analisi del passo sentenziario in precedenza citato. Bonaventura non asserisce tale definizione in riferimento alla subalternazione della teologia razionale nei confronti della Scrittura, bensì dell'« *intelligentia Scripturae* » rispetto agli articoli di fede: ci troviamo in un particolare ambito settoriale della lettura sentenziaria, non nel punto prospettico della considerazione definitoria dell'epistemologia teologica; per cui l'identificazione dell'azione del « *credibile ut intelligibile* », già considerata nel prologo, con questo luogo testuale (209) si rivela scorretta perché ad esso non riferita.

Lo sviluppo dialettico-razionale successivo agli articoli di fede — Bonaventura non precisa ulteriormente la funzionalità

(206) BONAVENTURA precisa in seguito come intenda la presenza dei « *principia principalia et propria* » nel Simbolo apostolico: « *Cum ergo quaeritur, utrum doctrina fidei sufficienter contineatur in Symbolo apostolico; dicendum est, quod si loquamur de doctrina fidei quantum ad ea quae sunt in ea principalia et propria, sicut sunt ipsi articuli, sufficienter in illo Symbolo continentur* ». *III Sent.*, d. XXV, a. 1, q. 1, resp. (III, 535ab).